animo dubio & fluctuante discesserint. Prodiit libellus Possevini Itali: tanquam  
fax quedam ad excitandum incendium: illius autoritatem si voluissetis sequi,  
nonne iam doméstico dissidio eversam Rempublicam aspiceremus? Quae ista est ra-  
tio Senatores: virum eruditissimum non sive eruditionis arma & doctrina instru-  
menta ad vincendos suos aduersarios conferre? sed ad barbaricam crudelitatem &  
feritatem decurrere. Mederi volunt patria nostra: honesta hec oratio est. Verum  
si scalpellum adhibeatur ad sanam corporis partem, si viri boni, utiles ciues patrie  
è Republica exterminentur: non medicina sed carnifex est. Quamobrem concilium  
non conuocatur? Cur publica disputatio non instituitur? Quamobrem ista facula  
ad vim exitandam adhibentur? Non est magnum negotium homini erudito, vin-  
cere cum qui literarum cognitione non est exultus: præsentim si eo quoq[ue] accedat  
bonitas causa. Qui ad gladium, ad ignem, ad aquam, ad cædes, atq[ue] vim decurrit,  
fateatur se facilius hominem iugulare quam erudire posse: animum carnificis, &  
barbari aig[ue] crudelis predonis, quam Theologi mentem eruditam habere. Juuentu-  
tem numerosam habent suis in scholis: quibus artibus eam colligant, & retineant:  
metuo ne serd admodum animaduertamus, & cum demum velimus huic malo re-  
medium adhibere, cum iam non poterimus: si ad maturitatem peruerterit illa im-  
probitas, cuius iam magna apparent & exstant vestigia. Putatis ne Senatores Am-  
plissimi: disciplinâ monachorum, juuentutem nobilium recte ad res bene gerendas  
erudiri posse? Vtinam tandem aliquando perspicere possitis: Poloniam de sta-  
tu optimo ad eas calamitates deuolutam esse, moribus Gallicis, Italiciis, Hispani-  
cis in patriam nostram receptis. Si maiorum nostrorum tempora, quibus illæ  
regiones non fuerunt cognitæ, cum hoc nostro seculo conseramus: que sumnum  
dolorum atq[ue] metum nobis adferant, plurima occurrunt: qua sp[ecie] aliqua meliorum  
animum erigant, admodum pauca & exigua, vel potius nulla solatia veniunt in  
mentem. Quid igitur agimus Senatores? Volumus ne Scholas euertere? Ego  
verò hanc amentiam à vobis longissimè abesse cupio. Placet enim & utile est reu-  
care veterem disciplinam, & patrum morem: premia Magistris & Preceptoribus  
proponi: eos gratitudinis & vtilitatis spe, ad scholasticum laborem suscipiendum  
excitari. Nouam istam nostris maioribus incognitam, nobis ac iuuentuti nostræ  
inutile, patria perniciosem, docendi rationem: retineri non placet. Sed Iesuitarum  
opera, studio, & diligentia effectum est: ut Africa, Asia, America, Persia, Romania  
Ecclesia instituta & placita amplectatur. Quinam sunt illi viri? que est ista pie-  
tas? que prudentia? que vita sanctimonia? ut tantum bonum orbi Christiano im-  
portauerit. Aspiceret istos patres nostros Iesuitas: vt recte de illis Apostolis fratri-  
bus eorum positis iudicare. Non enim, Senatores Amplissimi, simia simiam tam  
bene refert: neq[ue] ouum quo, nec lac lacti tam simile est: quam Monachus Iesuita,

**I**esuita Monacho. Quid igitur isti habent? vel in pietate, vel in moribus, vel in erudi-  
tione, quo nostris antecellant? Si enim vultum istum ad decipiendos homines ac-  
commodatum: si os in illis latebris Iesuiticis compositum: si oculos & totius corpo-  
ris habitum: atque ipsam orationem ad simulandum & dissimulandum conforma-  
tam mutes atque adimatis: nihil habebunt quod praetuleris monachis possint vendita-  
re: quibus se illi usque adeo anteferunt, ut quilibet Iesuita cum Iesu se in caelo esse  
existinet: propterea quod sanctimoniam quandam possit simulare, & eam, qua in-  
clusa est impietatem bene dissimulet. Nam ut totius corporis motum atque ve-  
stitum, ad colligendam hominum gratiam: mira quadam cura, & sollicitudine mo-  
derantur: ita quoque in templis, non veterem illam a maioribus receptam & appro-  
batam simplicem, & non multum exquisitam in Dei cultu atque sanctorum consue-  
tudinem retinent: sed superbas, stultas, atque impudicas mulieres imitantur: que  
splendidius vestiri volunt quam honesta matrone: quod sit ut etiam oculos spectato-  
rum in se conuertant, & eorum cupiditatem inflament. Quis autem est ab omni  
ratione ita alienus, qui non perspiciat illis illecebris, ipsis ornamentis, isto subtili  
sancte & suave vocum & tibiarum concentu: barbaram gentem, incultos atque horri-  
dos homines posse excitari? & ab illis sordibus & squalore: ad istum splendorem &  
cultum, omnes humanos sensus conuerti? Hoc certe est homini a natura tributum:  
ut omnia iucunda sequatur. istam legem non audiimus, legimus, didicimus: sed  
ex natura ipsa arripiimus, haustrum, expressimus (quemadmodum inquit summus  
ille orator) ut rem iucundam, aliquo sensu perceptam, homines eodem magis ample-  
ctantur: quod magis etiam sensibus & cupiditatibus obediunt. Currunt igitur mu-  
liercula & iuuenes in aedes Iesuiticas sanctae Barbarae: sed graues viri & pruden-  
tes retinent veterem cultum Mariae, qui scilicet nouitatis dulcedine non mouen-  
tur. Cratulor ego viri, amplissimi, Asia, Africa, America, Persia istam mentem: cum  
velint Catholica Ecclesia nomensuum dare: sed ut uerum sit, quod Iesuita refe-  
runt: falsa enim multa ab illis facta iam nonnulli affirmant, & res ipsa loquitur:  
sed quemadmodum dico, ut verum sit, ne etiam Iesuita seruitutis ingum nobis im-  
ponant, magna cautio adhibenda est. Iisdem enim artibus, & hoc religionis  
nomine illas provincias Hispano Regi potentissimo subiecerunt: a quo illi emisi, ut  
exploratores eorum consilia omnia retulerunt: ut primum domestica dissidia excita-  
rent: deinde Hispanicos exercitus, in regna conuulsa: & dissidiis domesticis debili-  
tata adducerent: quod cum assecuti sunt, omnia cadibus & sanguine itare plent:  
ut non solum consilii capiendi, sed etiam ut respirandi quidem spatium relinquant  
illis, a quibus amanter & humaniter fuerant excepti. Legimus in sacris libris  
exitisse quosdam Gabaonitas, astutissimos exploratores: qui simulata legatione,  
excoletos saccos, assis imposuerunt: ut resq[ue] vonarios obsoletos, laceros, & re-  
fartos.

Sartos: calceamenta vetera & lacerata pedibus induerunt: penulis vetustis se re-  
xerunt: omniq[ue] in commatum pane mucido sumpto, ad Iosuam se in castra contu-  
terunt: eiq[ue] & Israelite nunciauerunt, se velle cum eis sedus percutere. Iesuitæ  
Gabaonitæ sunt à Rege Hispanie Catholicissimo legati, pallio modestia coniecti,  
calceis hypocris eos induit, simulatione paupertatis, modestia, pietatis, casitatis  
ornati: se à Iesu missos esse quiaſi ad nouam aliquam salutem adferendam homi-  
nibus affirmant: se vigilijs, laboribus, studijs literarum & pietatis, nocturnis at-  
que diurnis precationibus exhaustos esse ostendunt. Metuendum autem nobis  
esse, ne quid Andria apportet mali, iam indicat miserabilis casus eorum hominum,  
qui sunt in Africa, in Asia, in Persia, in America. Neg[are] illarum regionum ter-  
minis hoc malum inclusum est: latius diducitur, & in dies longius progrederetur  
istud incendium. nam etiam in Germania inferiore, excitati iam sunt, ab istis  
Gabaonitis tanti motus: quibus multa iam vrbes & provinciae florentissime: qua-  
si uno impetu prostratae iacent. Non possum sine lachrymis Antuerpiæ urbis po-  
tentissime, & amplissime luctuosam & funestam direptionem commemorare:  
nullumq[ue] esse existimo hominem tam durum, quem non moueat tot hominum  
mors acerbissima & crudelissima: bonorum direptio, ac venditio. Nolo autem  
vos ad summi istius doloris societatem pertrahere. Eodem motu ab istis Iesuiti-  
cis Gabaonitis excitato, impulsa est Anglia atq[ue] Scotia: quæ regna cum antea ex-  
ternorum hostium impetum depulerint: nunc domestici dispidi debilitata, & ad  
interitum iam inclinata sunt: id verò totum acceptum referendum est istis san-  
ctissimis patribus Gabaoniti Iesuiticis. Hos fructus, ista commoda illi depro-  
munt ex illis suis saculis obsoletis. Vita Regina Anglia veneno & insidijs sape ap-  
petita est. Scotia Regina crudelissimo & indignissimo mortis genere sublata est.  
nullum locum nominare possum Senatores Amplissimi, in quo isti Gabaoniti pe-  
dem posuerint: ut etiam non in eodem tristissima & luctuosissima exempla cru-  
delitatis reliquerint. Et accidit iam aliquoties Deo ita permittente, vt ipsis rui-  
nis quarum authores extiterint ipsi fuerint oppressi. nam in Anglia, multi isti pa-  
tres Gabaonitici, ita vt equum fuit, suppicio affecti sunt: quos nostri Gabaonite  
in numerum Martyrum referunt. O preclaros martyres, qui tantorum scelerum  
conuicti fuerunt. Multa prætero Senatores Amplissimi, quæ in Heluetia, quæ in  
Germania superiori, ab istis patribus sunt excitata. Currit enim magnus progres-  
sus, ista Iesuitarum pestis: & omnes urbes, omnes provincias, omnia regna  
obvia eruit & dissipat. Ad ea mala quæ iam nos tangunt, properat animus.  
Non ignoratis, quas turbas attulerit nobis in Liuonia ista Gabaonitica & Iesui-  
tica modestia: iam potissima vrbs Riga, ad portum posita ardebat incendio:  
quod fuit excitatum ab istis Gabaonitis. Abreptus fuit ipsis præcellis & fluctu-

bus, Stephanus Rex fortissimus: qui nisi ad animi sui magnitudinem, consilium & moderationem adhibuisse: iam omnino & cum Riga & cum Rege Suecie: aut certe Rege Dania bellum nobis suisset susceptum. Vrbem prosector & totam prouinciam multis laboribus, magnis sumptibus, magno nostrorum hominum interitu, ad Regni nostri imperium iam diu aggregatam: multo maiore cede, aut maioribus impensis atque sudoribus: nunc restitueremus. Tota Lithuania & Vilna vrbis primaria nonne eodem spiritu Iesuitico & Gabaonitico est agitata? Nonne ciuium atque multorum nobilium fuit concursus ad pralium committendum? unde illa procella perturbationum profecta sunt, nisi a Iesuitis nostris ipsis Gabaonitis? Potestisne dubitare viri amplissimi, totam Lithuania ad interitum ab ipsis Gabaonitis ita impulsam suisse: ut iam nunc tantummodo ruinas illius prouincie aspicere potuimus; nisi ad hanc mala restinguenda Rex sapientissimus authoritatem suam consulisset. Coactus est ille fortissimus Imperator obsidionem, & expugnationem vrbis Plescianae intermittere: ut ipsis tumultibus a Iesuitis excitatis occurreret. O miseram patriam nostram, & deplorandam conditionem: qui istam pestem, & haec monstra in visceribus nostris alimus: & quicquid increpauerit Iesuitas iam metuere cogimur: quos otium & cibis alienus ita feroce reddit: ut etiam authoritas & sapientia potentissimi Regis eos coercere non potuerit. Vidistis Senatores Amplissimi: Cracowiam urbem celeberrimam, domicilium atque ornamentum totius regni, sedem Maiestatis Regiae, omnium ordinum Ecclesiasticorum, & secularium, ut vocant, receptaculum: pricipuum regni praesidium, mercatorum & reliqua plebis emporium, matrem artium atque disciplinarum, ita vexatam esse ab ipsis Gabaonitis: ut plurimi viri boni, utiles ciues patriae nostrae, homines catholicci affirmant, semalle in sylvis, inter seras vitam degere: quam in ista immanitate versari. Conspiratione enim facta: cuius Iesuita authores atque duces extiterunt: magna vi atque impetu in eam domum irruunt: que una in tota urbe monumentum antiquitatis extat, Lutheranis concessa: Rege atque omnibus Senatoribus approbantibus. Apparebant effusae aliquot diebus flammæ, quæ per multas urbis partes sparsæ, toti urbi minabantur interitum. Audiebantur voces sceleratorum hominum, prædas effrenantium: inter quos, ut quidam affirmant, etiam versabantur ipsi patres: non religioso isto habitu induiti, sed attritis rusticorum vestibus cooperti. commodum illis fuit & iucundum etiam, ut opinor, istam adorandam personam Iesuiticam ad aliquod tempus deponere. Tota vrbis in summo periculo versabatur. Nego ego sum ad eam amens, ut negem: istam vim ad alios quoque magistros, & professores, & totam Scholasticorum turbam pertinere: qua de re iam primarij Lutherani ad Senatores retulerunt. Verum si rem bene considereritis: & istum Gabaoniticum & Iesuiticum spiritum cognoveritis: intelligetis ab hoc Iesuitico nomine, hac fulmina profecta

profecta esse. quis enim est adeo rerum ignarus: ut nesciat alia perturbationis confilia, plena sceleris, ab his Hispanicis Iesuitis agitari: & nulla vñquam ante aduentum Iesuitarum talia pericula ciuibus nostris accidisse? Quid multis opus est? Sunt quia affirmant, totum hoc quicquid est mali, Iesuita tribuendum esse? quibus hoc propositum est, ut Euangelicum cum Rectore atq; professoribus, & tota vniuersitate Academicā signis collatis congregiantur: & Iesuita habeant suauissimum spectaculum, at q; in locum illius partis que fuerit fusa atq; delecta succedant: & amplissima spolia, suorum consiliorum premia, auferant: Hic fortassis dicat aliquis Iesuita. Tu Lutherana causa patrocinium suscipio. Ego vero patres sancti Iesuita non meam nunc de Lutherana religione sententiam explicio, sed quid metuendum sit à vobis Reipublica nostra ostendo: & superius testatus sum me Catholicum esse. nego, vero, is Romanam Ecclesiam oppugnat, nego, hereticos defendit, qui liberè, ad Reipublica utilitates conseruandas ea qua sentit, dicit. Quamobrem iam repeto, id quod sepius affirmavi: & magna voce proclamo. Tametsi Iesuita professione Catholicis sint, pestem tamen Reipublica nostra ab illis metuendam esse. Erant quoq; maiores nostri Catholici, & tamen arma contra illos Iesuitas Cruciferos sumpserant: & eos omniratione persequendos esse existimabant: summo Pontifice repugnante, & eius legatis resistentibus. Archiepiscopi nostri & Episcopi capitali odio ab illis dissidebant, & vi atq; armis opprimendos esse statuebant. Vos ego appello Reuerendissimi Domini Episcopi: non ignoro qua obseruantia ac pietate summum Ponctificem colatis: hortor tamen vos: ut tranquillitatem patriæ nostræ, vobis commendatam esse velitis. Exiguum enim admodum est discrimen inter Cruciferos & Iesuitas, inter crucem & Iesum: si intra huius disputationis nostra limites oratio contineatur. Crux & Iesus eandem propemodum vim habent pietatis, modestie, religionis: Cruciferi crucis imagine erant insigniti: Iesuita Iesu salvatoris nomine sunt ornati. Quid modestius? quid magis pium & religiosum illis cruciferis illo saeculo exitit? qui verecundi admodum, humani, humiles, abiecti, patres Cruciferi apparebant. Isti quoq; Iesuita, omni virtutum genere sunt laruati: domi enim, tanta solitudine & diligentia gestus suis conformant, ut nihil diuersum in illis apparereat huic persona quam sustinent: etiam capita eleganter & moderatè in vnam partem inclinata habent: vt videantur Iesu similes esse qui pendebat in cruce. Crucces etiam pictas & sculptas habent, etiam in valuis suorum collegiorum cruces pingunt. In ista tam pulchra herba latet antiquus ille serpens, inimicus & accusator fratum Diabolus: author dissidorum, perturbationum, bellorum intestinorum, cædis & rapinarum. Dicite mihi sancti Patres, pro vestra pietate, candore, modestia, humanitate: quamobrem vos apud istam hominum multitudinem: cuius benevolentiam ita vobis collegistis: ut etiam multæ mulierculæ, immo vero præ-

clar & mulieres: ornamenta aurea atq; argentea , que à maritiū suis amoris causa  
dantur: vobis libenter furto propemodum ablata, tradant: & libentius iam pecca-  
torum suorum causa ad vos accedant, propter vestram istam humanitatem: dicite.  
quā nobrem Hispānicam monarchiam in calum laudibus effertis? eam commenda-  
tis, & exemplum illius monachie tanquam adimitandū proponitis? Non ignoras-  
tis, vt opinor, in Hispānia ciues non malos propter levissimā religionis suspicio-  
nem iactari contumelias, onerari calunias, notari ignominia, exilio puniri, morte  
deniq; acerbissima multari. Exstant, viri clarissimi, istorum patrum hęc præclara  
facinora, in tabulis depicta; fortassis propterea aut illud exemplum Hispānicum vos  
imitari velitis. Sed non admodum commode oculos nostros illa imagine erudiant,  
neg; satis copiosè quid ipsi faciant, ostendunt. Non enim hic est malorum exitus,  
quem ostendunt istae imagines: non his terminis istorum sanctorum patrum religio  
continetur. Nam ad turbundos sepulchorum manes progrederit illorum modestia,  
& charitas: effodiuntur ossa, disiuntur cineres: & quem terminum, vt vita ita  
miseriarum natura constituit: ultra hunc terminum grassatur ista Jesuitica man-  
suetudo, & charitas. O miseram atq; lamentabilem illorum hominum conditio-  
nem. O regem crudelēm. O regnum citō peritūrum. Cogitate etiam atq; etiam, Se-  
natores Amplissimum tantofurori locus in patria nostra concedi debeat: vt fra-  
tribus nostris, propter diuersas in religione sententias: hoc modo, hac crudelitate  
& immanitate, lucis huius vṣura eripiatur: & alijs quamvis sint Catholici: tamen  
propter opes: vel vxoris vel filiæ formam, in numerum hereticorum referantur:  
quia istorum sanctorum patrum cupiditatem, maritorum vel parentum vita im-  
pedit. Dicite igitur aliquando patres sancti, si idem in Polonia sacere possit: quid  
sit facturi? Etiam illud dicite, Si Hispānorū Rex patronus & propemodum  
Deus ordinis vestri: huc in Poloniā, vel mari, vel terrā exercitus suos cupiat addu-  
cere: quid inquam sit facturi patres sancti Jesuitæ? Video enim vostantis sumpi-  
bus tam firmā palatia, præsidia, & propugnacula erigere, qua vos monasteria ap-  
pellatis: qua si verè, vt sunt, nominari debeant: domicilia scelerum omnium, atque  
flagitiorum receptacula, appellari possint. Video Posnanie arcem munitissimam,  
summis praefidj: à vobis adificatam esse: & cum intra urbis mœnia continetur:  
aditum tamen ad urbem patefacere posset omnibus, cum quibus communis est vobis  
cupiditas. Regis palatium Posnanienſe, nulla parte, cum isto vestro propugnaculo  
est conferendum. Iesus locum in quo caput reponeret non habuit: in campis, in mon-  
tibus versari potius quam in urbem maluit. Jesuitæ in commodissimo urbium loco:  
ad milites vel depellendos, vel excipiendoſ: si velint urbem oppugnare, caſtra sua  
adificant. Video Laroslauia, etiam Lublini, atq; in alijs ciuitatibus: eiusdem  
munitionis, firmamenti, tantorum præſidiorum extrectas arces: vt non schola-  
ſicos

sticos docere, aut muliercularum peccata cognoscere: sed bellum gerere velle vi-  
deantur. Respondete igitur patres sancti, atq; modesti, num etiam illos Hispanicos  
exercitus, in ista palatia vestra sitis admissuri? illius nimirum Hispanorum Re-  
gi, cui vos diuinos cultus tribuitis: prasertim si eo accedat Papa authoritas: si  
quoq; eodem vires suas conserat, tota illa in flagitijs & sceleribus exercitata iu-  
uentus: illi scilicet vestrigreges aleatorum: in quibus etiam adulteri, impuri, at-  
que omnes impudici versantur. Qui cum sint absque re, absque sede sine spe, si-  
ne fortunis: per vrbes pexo capillo, nitidi, imberbes, aut etiam barbati, volitant:  
qui totam industria suam in nocturnis insidijs expromunt. Expeccio quid sitis  
responsuri. Moneo tamen vos patres sancti: vt existimetis istos homines non adeo  
stupidos esse: vt non intelligent, quod reserantur omnia vestra consilia: que iam  
ita in lucem producta sunt, vt omnibus appareant. Cogitate etiam argu etiam  
Senatores Amplissimi: ne, cum inter abiectissimos homines, Iesuitarum fraudes  
sint detecta: vobis tantum consilium & prudentia desuisse videatur: vt non  
animaduertere possitis, quam horrendum exitium nobis imminent. Quod etiam  
eo turpius est, si oblitus camini quibus fluctibus iactata, & qua naufragia fecerit  
Respublica nostra: eo tempore, cum vi & armis Cruciferorum Improbatis, multis  
annis non potuit reprimi: tanta contentione, tanta sanguinis profusione multis  
annorum centuriis bellum gerebatur: vt ad illius temporis memoriam, animus  
exhorrescat. fuerunt enim annes campi, maiorum vestrorum saugine coopersti.  
Quis fuit illo seculo, tanto ingenio, tanto acumine, tanta prudentia praeditus: vt  
perspicere potuerit: tam exitum, & tam tristem, & luctuosum ac toti orbi Chri-  
stiano periculoseum: atq; multis Europea partibus pernicioseum esse expectandum,  
atq; meruendum ab illis Cruciferis qui in loco sancto, in vrbe Hierosolyma, apud  
sepulchrum Domini iuebant: scilicet studio commemoranda mortis Christi, erant  
illi loco ita affixi ut totum vitasue curriculum in eo consumere statuerent: & ta-  
lem ordinem omnium actionum suarum amplecterentur: vt nemo dubitaret, illis  
hominibus nihil propositum fuisse: prater ipsam pietatem. Habant monasteria,  
certis statrum atq; sororum familij: vt illi vocabant, distincta: ea disciplina, eius-  
modi moribus informata, vt nihil reperirent homines, quod in illis reprehenderent:  
qua autem laudarent & qua admiratione digna iudicarent, ea plurima vel potius  
omnia extabant: quod siebat, vt Principes certatim in eos beneficia conferrent, sed  
quod tanta pietatis & religionis simulatio recidit, sero admodum maiores vestris  
intellexerunt: & magno suo malo experti sunt, quid momenti habeat, ad decipien-  
dos homines simulata pietas. Vos autem, vos Senatores, qui in locum Principum  
Mazouie successistis: citio, & nimium citio memoria illorum fluctuum depositistis:  
quibus prouincia hac fuit iactata, excitata illa Cruciferorū tempestate: & his iā ad

eundem scopulum delatis estis, quasi consulto & meditatae naufragium facere ve-  
litis. Conferre enim Senatores Amplissimi Iesuitas cum Cruciferis Vos, inquam,  
qui primum in vestrum patrocinium Iesuitas receperitis. Recordamini Crucifero-  
rum, qui ex remotis regionibus ad vos opprimendos praesidia habuerint, & simul  
ad istos vestros patres, istos inquam vestros Gabaonitas, oculos convertite. Cog-  
itate etiam atq; etiam ut ab omnibus rebus inopes, & egeni fuerint: cum primum  
huc venissent isti nostri Gabaonita. Iam vero quantas opes possideant, quibus ar-  
tibus collectas, videtis. Si vero rem totam bene, quemadmodum debetis, exami-  
nare vultis: cogitate etiam atq; etiam ut non admodum longo interuallo a nobis  
Hispanorum Rex sit remotus. a Dantisco sex dierum itinere abest Antwerpia: que  
vrbis, domicilium, & sedes potentiae Hispanica esse dicitur. Quid agimus Senatores  
Amplissimi, quid agimus? Non nos commouent atq; commonent aliorum regno-  
rum tristissima exempla, quod tanq; est magis admirandum: quia ad vestram pru-  
dentiam & rerum usum, accessit etiam eruditio. Cur non euoluitis aliorum re-  
gnorum historias? Cato ille, cui omnium consensu locus inter sapientes primus con-  
ceditur: cum vellet Romanis ea pericula ante oculos ponere, quae illis imminebant a  
Carthaginensibus: fucus recentes, quae mari a vectoribus adserabantur: in Senatum  
adserebat cum hac oratione. Quam prope iam inimici, ad patriam nostram sui  
imperij terminos porrexerint, videtis. Patres conscripti: istarum enim siccum  
succus ita integer in itinere retinetur: ut nulla videatur in illis facta esse mutatio:  
& quemadmodum ista vnde recentes sunt, dum adseruntur: ita quoq; exercitus  
Carthaginem, firmi, & robusti, parati & erecti, non itineris molestia de-  
fessi: possunt aduolare. Recitauit Catonis verba: quibus animos suorum excitare  
voluit: valde accommodata, vt opinor, nostro huic tempori. Quid enim est Sena-  
tores Amplissimi: quominus idem de nobis, aliquis Cato dicere posse. Adseruntur  
ad nos poma Hispanica illa, suauissima & pulcherrima: maioribus nostris incogni-  
ta: in quibus colorem, odorem, saporem, succum si consideres: nunc primum de  
arboribus decepta esse evidentur. Non ignoramus quantum detrimentum morum  
& virtutis important in patriam nostram: ista delicia Hispanica & Italica. Sunt  
nostrum aditum patescunt: & tamen non cogitamus, quibus artibus aliorum regna  
euersa sint: iisdem Rempublicam nostram iam adeo debilitatem esse, ut ruere inci-  
piat. Et in his tantis motibus & ruinis, vos Senatores Amplissimi, quibus cura Rei-  
publice tradita est: vos, inquam in utramq; aurem dormitis. Aspicitis explorato-  
res istos Gabaonitas: istos inquam Iesuitas exploratores Hispanicos, qui antea fue-  
runt pallidi & squallidi, pannis & puluere obseci: nunc vero sunt nitidi & splendi-  
di, potentes & gratiosi. Hos non videtis in regno nostro ita versari: ut pro suo arbi-

strio velint Regem eligere: & illius autoritatem totam & maiestatem, ad libidinem suam conuertere? Non videtis quid moliantur? Properabat alter in Sueciam plenis velis: eoq; omnium opinione celerius peruenit. Alter sexaginta milliaria tribus diebus Viennam cisis peruolauit. O celeritatem incredibilem. O nuncium volucrem. Quæ causa est tanta celeritas? Vobisne patres sancti Regni administrandi cura ita commissa est: ut si paululum remiseritis: periturum esse existimetis? quæ spe aut re adductus & incitatus est, vnu sester monachus primarius: vestrorum consiliorum moderator, & defensor: ut munus illud pacis constituenda inter Stephanū Regem, & Magnum Ducem Moschouie susciperet? Quamobrem istam pacificationem sibi non traditam sumpsit? Tantumne vobis autoritatis patres sancti tribuitis? & tantum prudentia in vobis esse existimat: vt credatis omnes conditiones patris vos animaduertere & constituerre posse, cōmodas patriæ nostræ: quamuis nesciatis quibus de causis, quam magnis atq; arduis tam longum, tam graue, & periculo sum bellum gereretur? Multorum vocibus celebratum & diu usurpatum est proverbiū: Quicquid agit mundus, monachus vult esse secundus: quod tam pulchre vobis iſuita. & vestro huic principi conuenit: quam etiam vobis conueniret Bernhardinorum ille horridus habitus: à quo vos ita abborretis, vt etiam mentio illius sic vobis valde molesta fortassis propterea: ne eam quam habetis gratiam amittatis: si hunc nitorem, & hanc elegantiam: qua vobis multorum hominum amorem colligit, euclio contegatis, atq; ita obscuram reddatis. Sed quæ ista est temeritas: inter tantos principes & Monarchs autoritatem suam ita interpolare: tanquam si ante nihil sapientia in omnibus Senatoribus fuisse. Iam vero quam fuerit studiosus pacis & gentis nostræ, is vester pater: libellus quem postea edidit abunde indicat: plenus contumeliarum & maledictorum. Hunc si exterarum nationum homines legerint, quibus nondum mores nostri sunt cogniti: existimabunt, in Polonia nullam esse pietatem, nullam rationem, nullam virtutem, nullum ordinem. Etiam reliqui iſuitæ Monachi huins ducis exemplum sequuntur. Emittunt subinde, non solum illos saos iuuenes ad omnia facinora exercitatos: verum etiam & libellos: quibus calamitosam famam, tanquam flamam & incendium, in nostra Republica ciues, viros bonos: volunt excitare. Hec quamvis ita sint: tamen illi vinunt delicate & suaviter, non solum nullas penas suorum facinorum non metunt: sed magnos etiam honores sibi deferri debere existimant. Magnifici appellari cupiunt: atq; ad tantum nominis & dignitatis fidē confirmandū, omnibus artibus multa prædia colligunt: vel potius ab ijs hominibus, qui fallacem spem precio emere non dubitant, opida & prædia exigunt. Atq; hoc pacto nobilitatem, quæ est ornamentum in pace, presidium & robur in bello: quæ sanguinem suum pro patria salute effundit, in maiores angustias redigunt. Sunt multi equi-